

QUESITO 1 - (pervenuto in data 19/12/2016 n. 196433/20AC prot.)

Al punto D.i dell'articolo 11 del disciplinare di gara tra i requisiti di capacità tecnico professionale viene richiesto: *"Almeno UN SERVIZIO (servizio di punta non frazionabile) relativo alle due macroattività di baseline naturalistico-ambientale e socio-territoriale di importo non inferiore al 30% dell'importo specifico previsto a base di gara e dettagliato all'art. 7".* Chiarimento: Si intende almeno UN SERVIZIO per ciascuna macroattività? quindi:

A) 1 Servizio di almeno il 30% di € 600.000- Categoria 8 -Servizi di ricerca e sviluppo- CPV 7300000-2e 1 servizio del 30% di 450.000- Categoria 10- Servizi di ricerca di mercato e di sondaggio dell'opinione pubblica CPV 79311401-4

B) oppure almeno 1 servizio del 30% alternativamente o della categoria 8 o della categoria 10 (quindi requisito minimo posseduto € 135.000 della categoria economicamente più bassa?

C) oppure un UNICO SERVIZIO che ricomprenda entrambi le categorie almeno di € 330.750? 330.750?

Risposta: Il concorrente, o in caso di RTI la mandataria, deve aver realizzato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando almeno un servizio di Categoria 8 – CPV 7300000-2 per un importo imponibile fatturato non inferiore ad € 180.000,00 ed almeno un servizio di Categoria 10-CPV 79311401-4 per un importo imponibile fatturato non inferiore ad € 135.000,00. E' valida anche l'ipotesi di cui al punto C) del quesito purchè adeguatamente documentata.

QUESITO 2 - (pervenuto in data 21/12/2016 n. 197694/20AC prot.)

Nel Disciplinare di gara alla pag. 9, all'art. 11 punto E "Altre condizioni di partecipazione" viene richiesto: di non avere in corso e non avere avuto, negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando (2013-2015), rapporti di natura professionale e commerciale con i soggetti titolari della concessione mineraria Gorgoglione. Il soggetto partecipante deve, inoltre, impegnarsi, al momento dell'affidamento dell'incarico, a non intrattenere rapporti di natura professionale e commerciale con i soggetti titolari della concessione mineraria Gorgoglione per i tre anni successivi decorrenti dalla conclusione dell'incarico. Si chiede: 1 Nel caso in cui una società abbia in essere un contratto con la società titolare della concessione, ma il servizio del contratto sia di natura completamente diversa da ciò che viene richiesto nella gara di cui all'oggetto è possibile la partecipazione di tale società in un costituendo raggruppamento magari come mandante?

Risposta: No, in quanto la disposizione richiamata è chiara. Il concorrente non deve aver avuto negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando (2013-2015) e non aver in corso alcun rapporto di natura professionale e commerciale con i soggetti titolari della concessione mineraria Gorgoglione. Quindi non può partecipare alla gara nemmeno nella funzione di mandante in costituendo raggruppamento.

QUESITO 3 - (pervenuto in data 23/12/2016 n. 199823/20AC prot.)

Riguardo il requisito di cui al Disciplinare di Gara art. 11 comma 1 lettera D.i (servizio di punta non frazionabile concluso nel triennio 2013/2015), si richiede se:

1) le attività relative alla redazione di uno studio di impatto ambientale e documentazione ai fini dell'autorizzazione integrata ambientale di una centrale termoelettrica (da 1.320 MW), inclusa l'organizzazione e l'effettuazione di campagne di monitoraggio e predisposizione di uno studio per la valutazione di incidenza, nonché consulenza durante le procedure di Valutazione di Impatto Ambientale e Autorizzazione Integrata Ambientale, possano essere considerate coerenti con quanto richiesto

2) Se le attività in questione, essendosi formalmente concluse nel corso del 2013 con l'espressione del parere di compatibilità ambientale sul progetto oggetto di studio da parte della competente autorità (decreto ministeriale aprile 2013) e con la conseguente emissione (e saldo) della fattura a saldo dell'importo complessivamente pattuito, possano essere considerate nel complesso "realizzate" nel periodo indicato nel bando

Risposta 1: Si possono essere considerati coerenti.

Risposta 2: Tali attività possono essere considerate per la sola parte de gli importi fatturati nel triennio (2013-2015)

QUESITO 4 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot.)

Disciplinare Art. 7- importo complessivo dell'appalto. La tab 1 mostra la ripartizione tra i servizi di categoria 8 e i servizi di categoria 10. Dalla lettura dell'allegato 3A- Relazione tecnico illustrativa, dove vengono esplicitate le attività da svolgere emerge che le attività attribuite ai servizi di categoria 8 sono assai più complesse e costose di quelle attribuibili alla categoria 10. Poiché tale ripartizione potrebbe creare difficoltà nella distribuzione delle attività tra i membri dell'ATI, si chiede di mettere a disposizione dei partecipanti un Elenco prezzi.

Risposta: Non è disponibile alcun elenco prezzi. La determinazione dei corrispettivi è stata effettuata per comparazione rispetto ad altri studi ed attività analoghe.

QUESITO 5 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot.)

Disciplinare Art. 9 – pubblicazione della gara. Si rappresenta che tra i documenti pubblicati sul sito della stazione appaltante non è ad oggi presente la documentazione derivante dal Piano di monitoraggio ambientale effettuato da Total EP Italia e Studi della biodiversità lichenica condotti dalla Metaponto Agrobios nel periodo 2005- 2010, così come dichiarato a pag 9 dell'allegato 3A Relazione tecnico-illustrativa.

Risposta: In ordine a tale quesito si procede alla pubblicazione di: 1) Piano di monitoraggio ambientale effettuato dalla Total EP Italia S.p.A. scaricabile dal seguente link: http://siab.regione.basilicata.it/pubblicazioni/gare/69018334C4/Piano_monitoraggio_ambientale_Total.zip; 2) Studi della Metapontum Agrobios scaricabile dal seguente link: http://siab.regione.basilicata.it/pubblicazioni/gare/69018334C4/Studi_Metapontum_Agrobios.zip

QUESITO 6 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot.)

Disciplinare Art. 11- Requisiti e condizione di partecipazione, lettera C) Requisiti di capacità economico finanziaria punti ii. e iii. Si chiede di chiarire come i due requisiti richiesti debbano essere ripartiti in caso di raggruppamento di imprese o di Consorzio

Risposta: In relazione ai requisiti richiesti dai punti ii. e iii. si applica la disposizione prevista dall'art. 11 comma 2 lettera b) del Disciplinare di gara (pag. 10).

QUESITO 7 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot.)

Disciplinare Art. 11- Requisiti e condizione di partecipazione, lettera C) Requisiti di capacità economico-finanziaria punto iii. La richiesta di un fatturato specifico per servizi di ricerca di mercato e di sondaggio dell'opinione pubblica non inferiore a Euro 200.000,00 non trova riscontro nell'ambito delle attività da svolgere esplicitate nell'Allegato 3A- Relazione tecnico illustrativa. Infatti nella relazione tecnico illustrativa non si riscontra tra le attività da svolgere alcuna ricerca di mercato e/o un sondaggio dell'opinione pubblica. Si chiede pertanto di chiarire tale aspetto

Risposta: Contrariamente a quanto affermato le attività oggetto del quesito sono esplicitate da pag. 25 a pag. 27 del paragrafo 3 della Relazione Tecnica Illustrativa di cui all'allegato 3A.

QUESITO 8 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot.)

Disciplinare Art. 11- Requisiti e condizione di partecipazione, Punto D) Requisiti di capacità tecnico professionale lettera i. Si rappresenta che il richiesto servizio di punta non frazionabile che, ai sensi del punto 2c) deve essere posseduto da un unico soggetto, rappresenta una limitazione alla partecipazione dei

raggruppamenti e dei consorzi di imprese anche in considerazione del divieto di partecipazione alla gara per coloro che svolgono o hanno svolto attività professionali o commerciali negli ultimi tre anni per conto dei soggetti titolari della concessione mineraria di Gorgoglione.

Inoltre, si chiede di conoscere se il soggetto titolare della concessione mineraria di Gorgoglione è solo Total EP spa o se ve ne sono altri. Si chiede inoltre di confermare che il rapporto professionale o commerciale con i titolari della concessione non sono consentiti nel periodo di esecuzione del contratto previsto dalla gara in oggetto.

Risposta: In riferimento ai requisiti di capacità tecnico professionale di cui all'art. 11 comma 1, lettera D) punto i. si conferma integralmente quanto previsto dall'art. 11 comma 2 lettera c).

Si rappresenta inoltre che, come specificato a pag. 3 della Relazione Tecnico Illustrativa di cui all'allegato 3A, la concessione Gorgoglione è nella titolarità di: Total EP Italia S.p.A., Shell Italia EP S.p.A. e MITSUI EP Italia S.p.A.

QUESITO 9 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot. e 5/1/2017 N. 1753/20AC)

Disciplinare art. 21 Contenuto della busta B – Offerta tecnica, punto 2 lettera d). In relazione alle figure professionali richieste si legge che per questo devono essere già presenti nel proprio organico o, comunque, a tal fine incaricati con apposito contratto. Si chiede di confermare se, in caso di figure professionali non presenti nell'organico dell'impresa concorrente, sia sufficiente che tali figure aggiungano oltre al proprio curriculum, il formale impegno nei confronti del concorrente e della stazione appaltante allo svolgimento della prestazione in caso di aggiudicazione della gara da parte dell'impresa concorrente, accompagnato dall'impegno alla stipula di apposito contratto con l'impresa stessa.

Risposta: In riferimento alle figure professionali costituenti il gruppo di lavoro si conferma quanto già riportato all'art. 21 comma 2 lettera d) del disciplinare di gara che letteralmente prevede: "(già presenti nel proprio organico o, comunque, a tal fine incaricati con apposito contratto)"

QUESITO 10 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201524/20AC prot.)

Relazione tecnico illustrativa pag 19 ECOSISTEMI E AREE PROTETTE – METODOLOGIA - Monitoraggio della qualità dell'aria. Si legge "il campionamento degli inquinanti sarà effettuato mediante l'utilizzo di laboratori mobili e di campionatori passivi. In particolare, presso ciascuna stazione di monitoraggio sarà ubicato un mezzo mobile che consentirà di misurare in continuo (24 h/g) per una settimana le concentrazioni degli inquinanti". Essendo le stazioni di monitoraggio in numero di 10 e il rilievo effettuato trimestralmente per una settimana in ogni stazione, si chiede se è possibile utilizzare un unico laboratorio mobile che si sposta ogni settimana e dunque non avere dei rilievi in contemporanea nelle 10 stazioni. Contrariamente se si debba disporre di minimo 10 laboratori mobili.

Risposta: E' possibile utilizzare un unico laboratorio mobile che si sposta ogni settimana.

QUESITO 11 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201531/20AC prot.)

Capacità economico-finanziaria (cfr disciplinare pag 9 art. 11 – 1C): la valutazione ex-ante del PO Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014/2020 comprensiva di valutazione di incidenza ambientale può rientrare nella tipologia di studi o servizi in campo ambientale e di inventario naturalistico?

Risposta: L'attività di valutazione di un programma operativo europeo non rientra nei servizi di ricerca e sviluppo espressamente richiesti dall'art. 7 del Disciplinare di gara.

QUESITO 12 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201531/20AC prot.)

Capacità tecnico professionale (cfr disciplinare pag 9 art. 11 – 1D): cosa si intende esattamente per "servizio di punta non frazionabile"? Inoltre, deve essere un solo ed unico servizio ad avere il 30% dell'importo a base di gara (€ 1.050.000,00) e a riferirsi ad entrambe le macroattività indicate? In caso di RTI deve essere posseduto solo dalla Leader, è corretto?

Risposta: Si rimanda alla risposta al QUESITO 1

QUESITO 13 - (pervenuto in data 31/12/2016 n. 201531/20AC prot.)

Art. 11 -Requisiti e condizioni di partecipazione lettera D del disciplinare, si legge: "almeno un botanico con almeno 5 anni di esperienza legata alla flora lucana e con particolare riferimento alla fitosociologia e agli habitat dell'area". Come occorre dimostrare le competenze richieste? infatti gli habitat lucani sono presenti anche in altre regioni italiane e quindi la dimostrazione dei suddetti requisiti potrebbe essere letta: 1) aver maturato 5 anni di attività in loco; 2) aver maturato 5 anni di esperienza sugli habitat lucani, non necessariamente in loco?

Risposta: Innanzitutto trattasi di previsione di cui all'art. 4 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale e relativa Relazione Tecnico Illustrativa e non già del Disciplinare di gara, comunque il botanico può aver maturato 5 anni di esperienza sugli habitat lucani, anche non necessariamente in loco.

QUESITO 14 - (pervenuto in data 10/1/2017 n. 2681/20AC prot.)

All'art. 11 del disciplinare di gara, lettera D), punto i. viene richiesto la realizzazione di almeno un servizio (servizio di punta non frazionabile) relativo alle due macroattività di baseline naturalistico-ambientale e socio territoriale di importo non inferiore al 30% dell'importo specifico previsto a base di gara e dettagliato all'art. 7. Per servizio di punta non frazionabile si intende un unico servizio comprendente le due macroattività oppure un servizio per ciascuna macroattività di importo non inferiore al 30% dell'importo specifico previsto a base di gara e dettagliato all'art. 7? O entrambe le modalità?

Risposta: Si rimanda alla risposta al QUESITO 1